
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

INFORMAZIONE ISTITUZIONALE E OPEN GOVERNMENT

REG. DET. DIR. N. 4017 / 2023

Prot. Corr. 21/5/7/11/37-2023(4035) 

OGGETTO:  Determinazione di affidamento della fornitura di servizi per lo sviluppo dell' architettura di 
informazione/comunicazione istituzionale sulle direttrici di Open Government per la rigenerazione del 
sito internet inerente la Polizia Locale.  Indizione ed impegno di spesa complessivo euro 21.740,40 - Iva 
22% inclusa. CIG: Z753DAE177 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

Premesso che l’Amministrazione comunale ha istituito il Servizio Informazione Istituzionale e Open 
Government per potenziare sia l’informazione istituzionale che la conoscenza dei cittadini verso i servizi 
offerti  dai  diversi  Dipartimenti  dell'Ente,  attraverso  una  architettura  informativa/comunicativa 
caratterizzata da contenuti chiari, completi, semplici, intuitivi e di agevole comprensione e fruizione;

Considerato che  allo  stato  attuale  il  sito  internet  della  Polizia  Locale  risulta  datato  nella  sua 
architettura e nell’organizzazione dei contenuti non permettendo di conseguenza una comunicazione 
efficace ed efficiente delle diverse, attività, funzioni, comunicazioni dei servizi svolti;

Rilevato che il Dipartimento di Polizia locale ha manifestato la necessità di migliorare il processo di 
interazione con la cittadinanza e la necessità di alleggerire il carico di lavoro degli uffici che ricevono 
numerosissime telefonate ed e-mail per la richiesta di informazioni;

Rilevato  che per  migliorare  l’attuale  sito  web  della  Polizia  Locale  e  renderlo  di  più  agevole 
comprensione e fruizione, anche alla luce delle direttive Agid, si rende necessario provvedere ad uno 
sviluppo  della  struttura  logica  dei  flussi  informativi,  ad  una  rigenerazione  della  piattaforma  CMS, 
utilizzando  nella  nuova  architettura  comunicativa  anche  le  nuove  funzionalità  di  IA  per  assistere  il 
cittadino a trovare le informazioni di cui necessita nell'arco delle 24 ore;

Ritenuto quindi opportuno percorrere le direttrici di Open Government nell’attività di informazione / 
comunicazione della Pubblica Amministrazione;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 8456 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4017 / 2023



Pag. 2 / 6

Considerato che, tra le finalità di questo Servizio, in conformità alle linee ed agli obiettivi AgiD, c'è 
anche  la  costruzione  di  nuove  infrastrutture  informative/comunicative,  contemporanea  all'attuale 
ecosistema comunicativo, che permettano di accrescere e migliorare l'attività amministrativa in relazione 
ai principi di Open Government su cui si determina l'Accountability dell'Ente;

Vista l'esigenza della Polizia Locale di Trieste di riorganizzare la massiccia offerta di attività e servizi 
attraverso  la  realizzazione  sia  dell'architettura  dei  contenuti  informativi,  sia  dei  servizi  offerti 
permettendo l'accessibilità a tutto ciò da parte dei cittadini e realtà produttive, attraverso lo sviluppo del 
contenitore multimediale, così come già realizzato per altri Dipartimenti e attività strategiche;

Valutata la  necessità  di  provvedere  all’affidamento  del  servizio  per  l'ideazione,  realizzazione, 
riorganizzazione dei contenuti dell'attuale piattaforma web e alle successive attività di mantenimento e 
implementazione dello stesso;

Vista l’art. 1, comma 130 L.145/2018 che modifica l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 e stabilisce 
l’obbligo  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (M.e.P.A.)  ovvero  altri  mercati 
elettronici per l’acquisto di beni e servizi di importo a partire da € 5.000,00 ed inferiore alla soglia di  
rilievo comunitario;

Rilevato che per la spesa stimata è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50,  comma 1,  lett.  b)  D.Lgs  36/2023 nel  rispetto dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività 
dell’azione amministrativa;

Valutato di affidare mediante trattativa diretta sulla piattaforma M.e.P.A. rivolta ad un unico Operatore 
Economico, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) D. Lgs 36/2023, il servizio di ideazione e sviluppo del 
portale web;

Evidenziata l'esigenza di offrire un servizio completo di facile accesso ed utilizzo da parte dei cittadini, 
aggiornato con le attuali  architetture informative, rispettoso delle nuove linee guida e regole AGID 
relative al rispetto degli obblighi di accessibilità di cui all’art.4 L. 4/2004;

Evidenziato che il  processo di  rigenerazione del  portale  sarà  effettuato entro dicembre 2023 ed 
operativo da gennaio 2024;

Dato atto che è stata indetta e pubblicata sul sito internet bandi e concorsi del Comune di Trieste una 
Manifestazione di  Interesse per quanto in  oggetto alla  quale  hanno risposto presentando Istanza  di 
partecipazione 22 ditte; 

Rilevato che è stata successivamente avviata sulla piattaforma MePA una procedura di Confronto di 
Preventivi alla quale hanno partecipato le seguenti ditte che in precedenza avevano presentato Istanza di 
partecipazione: 

    • Red Tomato ADV, p. Iva 1936090891
      
    • MTN Company, p. Iva 5008030651
      
    • GEB Software, p. Iva 10476571004

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 8456 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4017 / 2023



Pag. 3 / 6

      
    • Offline Agency, p. Iva 5232390285

    • Culture Digitali, p. Iva 9465861210
      
    • LT Consulting, p. Iva 10241581213
      
    • Innovasi, p. Iva 2101720767
      
    • SP Studio, p. Iva 1403350331

    • Media Technologies, p. Iva 00920290327
      
    • Weedea, p. Iva 3534250547
      
    • VX Digital, p. Iva 9701101215
      

Dato atto che in data 15/12/2023 si è svolta una riunione per valutare i suddetti preventivi alla quale 
hanno  partecipato  in  qualità  di  RUP  il  dott.   Vittorio  Sgueglia  della  Marra,  Direttore  del  Servizio 
Informazione Istituzionale e Open Government, in qualità di esperti l’ing. Lorenzo Bandelli,  Direttore 
del Dipartimento Innovazione e Servizi al cittadino, la dott.ssa Giannina Ceschin, Dirigente del Servizio 
Trasformazione Digitale; 

Preso atto che al  termine di questa riunione il  preventivo risultato più in linea con le aspettative 
dell’Amministrazione è risultato essere quello presentato dalla società  Media Technologies srl con sede 
legale  in  Corso Cavour 2/2d a  Trieste –  P.Iva  00920290327 in  relazione al  suo contenuto tecnico 
qualitativo e alle proposte innovative presentate in esso; 

Dato atto che il verbale della suddetta riunione è conservato agli atti; 

Effettuati i controlli di regolarità così come stabilito dalla determinazione dirigenziale n. 3895/2023, dd 
30/10/2023 a firma del Direttore Generale, avente ad oggetto “controllo sul possesso dei requisiti ex 
art. 52 del D.Lgs n. 36/2023 del “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno  2022,  n.  78,  recante  delega  al  Governo  in  materia  di  contratti  pubblici”-  Definizione  delle 
modalità di effettuazione del controllo.”  

Verificata la  regolarità  della  documentazione  amministrativa  e  la  congruità  dell’offerta  economica 
pervenuta  in  data  14/12/2023,  sia  in  relazione  all’architettura  Informativa  /comunicativa  valutata  da 
questo  Servizio,  sia  in  relazione  all’impianto  tecnologico  come  da  valutazione  del  Dipartimento 
Innovazione e Servizi Generali, presentata dall’operatore economico sopra indicato per un importo di 
euro 17.820,00- Iva al 22% esclusa, per un totale di euro 21.740,40- complessivi;

Precisato che  il  presente Servizio Informazione Istituzionale e Open Government sosterrà l’intero 
costo di sviluppo del sito conforme all'architettura informativa/comunicativa come da preventivo;

Dato atto altresì che la spesa complessiva per l'ente  è pari a € 21.740,40 - (Iva 22% inclusa);

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 8456 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4017 / 2023



Pag. 4 / 6

Dato atto che il  presente  affidamento  stato  identificato  dal  sistema  SIMOG dell'ANAC con  il�  
numero di CIG  Z753DAE177; 

Visto che:

• ai sensi dell'art. 183, co. 8, Dlgs 267/2000 s.m.i. - TUEL il programma dei conseguenti 
pagamenti di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1, L. 208/2015 (cd Legge di Stabilità 2016);

• non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della normativa in materia di contrasto alla corruzione;

• i controlli di regolarità in merito alle cause di esclusione presenti agli artt. 94 e 95 del 
D.lgs 36/2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici) come precedentemente normato dall'art. 80 
del D.lgs 50/2016 sono stati espletati;

Richiamate:

• la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati approvati il 
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2023-2025  ed  il  Bilancio  di  Previsione  per  il 
triennio 2023-2025 e successive modifiche e integrazioni;

• la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con cui e' stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli 
Obiettivi 2023 e successive modifiche e integrazioni;

• la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
di  approvazione  del  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025  e  successive 
modifiche e integrazioni; 

Visto l’art. 107 del Dlgs 267/2000 – TUEL e l’art. 131 del vigente Statuto Comunale in ordine alla 
competenza dell’adozione dell’atto;

Richiamato l’atto del Sindaco n. 4333/2021 con cui è stato conferito l’incarico dirigenziale del Servizio 
Informazione Istituzionale e Open Government;

Espresso il parere di cui all’art. 147Bis del Dlgs 267/2000 – TUEL, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che di seguito si intendono integralmente richiamate: 

1. Di  approvare il  preventivo  presentato  dalla  società  Mediatechnologies  srl  per  lo 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 8456 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4017 / 2023



Pag. 5 / 6

sviluppo del sito internet del Dipartimento di Polizia Locale del Comune di Trieste;

2. Di procedere ad affidamento diretto di quanto in oggetto alla società Mediatechnologies 
con sede in Corso Cavour 2/2 d, 34100 - Trieste, P.IVA 00920290327;

3. Di impegnare la spesa complessiva per l'Ente di euro  21.740,40- ai capitoli di seguito 
elencati: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 000134
00

ALTRI SERVIZI 
PER IL SERVIZIO 
INFORMAZIONE 
ISTITUZIONALE E 
OPEN 
GOVERNMENT

02659 U.1.03.02.
99.999

00001 01002 N 21740,40 Anno 2023 
: euro 
21.740,40-

4. Di dare atto: 

-  che ai  sensi  i  dell'art.  183,  co.  8  del  Dlgs  267/2000 s.m.i.  -  TUEL,  il  programma dei  conseguenti 
pagamenti di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del  
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1, L. 208/2015 (cd Legge di Stabilità 2016)

- che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023;

- che il cronoprogramma dei pagamenti in argomento è previsto per il 2023 e 2024.
       

Trieste, vedi data firma digitale 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
                    dott. Vittorio Sgueglia della Marra 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 8456 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4017 / 2023



Pag. 6 / 6

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 8456 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4017 / 2023



 Atto n. 4017 del 19/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SGUEGLIA DELLA MARRA VITTORIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 19/12/2023 13:38:08


